
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/10599 

 Del: 20/12/2022 

 Proponente: Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: Lavori di riqualificazione della carreggiata e dei marciapiedi di Via Faenza da Via Nazionale a Via 

Cennini” – codice opera 220180 - CUP: H17H1900254000 finanziato con fondi PNRR (linea progettuale 

“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – Missione 2 

Componente 4 – Investimento 2.2); Interventi Riqualificazione urbana del comprensorio scolastico -sportivo- 

sociale in Via di Legnaia e Via Pisana: intervento 4 – viabilità pubblica Riqualificazione Via di Legnaia e Via di 

Scandicci” finanziato con fondi PNRR (linea progettuale “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti 

a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale“– Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1) - 

Integrazione determinazioni a contrarre (nn. DD/2022/09896, DD/2022/09837)

 

IL DIRIGENTE

Richiamate:

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28/02/2022  avente  ad  oggetto 

"Documenti  di  programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al 

Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori 

allegati"  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2022  ed  il  bilancio 

pluriennale 2022-2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 con cui è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

Pag. 1 di 6 DD/2022/10599



Premesso che:

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  DD/2022/09896 del  16/12/2022 si  disponeva  di 

approvare il progetto esecutivo denominato “Lavori di riqualificazione della carreggiata 

e dei marciapiedi di Via Faenza da Via Nazionale a Via Cennini” – codice opera 220180 -  

CUP: H17H1900254000 finanziato con fondi PNRR (linea progettuale “Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – Missione 

2 Componente 4 – Investimento 2.2) e si  disponeva di  ricorrere per l’aggiudicazione 

dell’appalto alla  procedura negoziata  senza bando previa consultazione di  almeno 5 

operatori  economici,  ai  sensi  dell’art.1  comma  2  let.  b)  del  D.L.  76/2020  –  CIG 

9544323081;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  DD/2022/09837 del  15/12/2022  si  disponeva  di 

ricorrere,  per  l’aggiudicazione  dell’Accordo  Quadro  denominato  “Interventi 

Riqualificazione urbana del comprensorio scolastico -sportivo- sociale in Via di Legnaia e 

Via  Pisana:  intervento  4  –  viabilità  pubblica  Riqualificazione  Via  di  Legnaia  e  Via  di 

Scandicci”  finanziato  con  fondi  PNRR  (linea  progettuale  “Investimenti  in  progetti  di 

rigenerazione urbana,  volti  a ridurre situazioni  di  emarginazione e degrado sociale“– 

Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1) codici opera 210115 – 220207 - 220208” – 

CUP H13D21000420001, alla procedura negoziata senza bando previa consultazione di 

15  operatori  economici,  ai  sensi  dell’art.1  comma 2  let.  b)  del  D.L.  76/2020  –  CIG 

9545892F44;

Visti:

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

- il  decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di  ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose”, convertito nella legge n. 233/2021;

- il comunicato del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 

del 17 dicembre 2021, in cui sono elencati gli obblighi facenti capo ai comuni beneficiari 

delle risorse di cui al Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR ai fini del corretto 

utilizzo delle stesse;

Pag. 2 di 6 DD/2022/10599



Visto il DPCM del 28 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana del 12 settembre 2022, n.213, con cui sono state definite le modalità di accesso 

al “Fondo per l'avvio di opere indifferibili” previsto dall’articolo 26, comma 7, del D.L. 

n.50/2022 per le opere finanziate in tutto o in parte con risorse del PNRR e PNC, volto a 

disciplinare l’accesso al Fondo per consentire l’avvio, entro il 31 dicembre 2022, delle 

procedure  di  affidamento  per  le  opere  che  presentino  un  fabbisogno  finanziario 

aggiuntivo, esclusivamente determinato a seguito dell’aggiornamento dei prezzari per 

l’aumento del costo dei materiali;

Preso atto che:

 l’articolo  7  del  medesimo  DPCM  definisce  la  procedura  di  tipo  semplificato 

riservata agli enti locali attuatori di interventi finanziati con le risorse del PNRR, 

ricompresi nell’Allegato 1 al citato decreto, che hanno avviato o intendano avviare 

le procedure di affidamento delle opere pubbliche nel periodo dal 18 maggio 2022 

al 31 dicembre 2022, stabilendo che gli enti locali, i  cui interventi sono inclusi  

nell’Allegato 1 al DPCM, che hanno avviato o avviano le procedure di affidamento 

delle  opere pubbliche tra  il  18  maggio 2022 e  il  31 dicembre  2022,  possono 

considerare come importo preassegnato a ciascun intervento, in aggiunta a quello 

attribuito  con  il  decreto  di  assegnazione  relativo  a  ciascun  intervento,  la 

percentuale indicata nell’Allegato 1 al decreto;

 il  citato  allegato  al  DPCM del  28/7/2022 ricomprende i  citati  interventi  per  la 

“Riqualificazione  via  Faenza”  –  CUP  H17H19002540004  e  gli  interventi  per 

“Riqualificazione urbana del comprensorio scolastico - sportivo - sociale in Via di 

Legnaia  -  Via  Pisana:  INTERVENTO 4  -Viabilità  pubblica  (riqualificazione  Via  di 

Legnaia  e  Via  di  Scandicci)”  –  CUP  H13D21000420001,  quali  beneficiari  della 

preassegnazione dell’incremento del finanziamento nella misura del 10%;

Richiamati:

-  gli  obblighi  di  assicurare  il  conseguimento  di  target  e  milestone  e  degli  obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR;

- le Linee Guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con 

la Circolare n. 25 del 29 ottobre 2021, recante “Rilevazione periodica avvisi,  bandi e 

altre  procedure  di  attivazione  degli  investimenti”,  che  riportano  le  modalità  per 

assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità 

della  spesa e  il  conseguimento  dei  target  e  milestone e  di  ogni  altro  adempimento 

previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 

Pag. 3 di 6 DD/2022/10599



8, comma 3, del D.L. 77/2021;

Dato atto che in entrambe le determinazioni  sopraindicate,  pur essendo richiamato 

l’obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR,    non sono stati delineati per ciascun intervento gli specifici target e 

milestone da rispettare;

Considerato che: 

-        in  riferimento  all’intervento  “Lavori  di  riqualificazione  della  carreggiata  e  dei 
marciapiedi di Via Faenza da Via Nazionale a Via Cennini” – codice opera 220180 - CUP:  
H17H1900254000  finanziato  con  fondi  PNRR  (linea  progettuale  “Interventi  per  la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – Missione 
2  Componente  4  –  Investimento  2.2),  la  specifica  milestone  indicata  nel  Decreto 
08.11.21 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno - 
Direzione  Centrale  per  la  finanza  locale,  pubblicato  sulla  Gazzetta  ufficiale  della 
Repubblica italiana n. 278 del 22-11-2021 concerne l'affidamento dei lavori che deve 
essere avviato, come da DPCM del 28/7/2022, entro il 31/12/2022;

-        in riferimento all’intervento di “Riqualificazione urbana del comprensorio scolastico 

-sportivo-  sociale  in  Via  di  Legnaia  e  Via  Pisana:  intervento  4  –  viabilità  pubblica 

Riqualificazione  Via  di  Legnaia  e  Via  di  Scandicci” finanziato  con  fondi  PNRR  (linea 

progettuale “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 

emarginazione e degrado sociale“– Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1) codici 

opera  210115  –  220207  -  220208”  –  CUP  H13D21000420001  gli  specifici  target  e 

milestone contenuti,  tra  l’altro,  nell’atto d’obbligo sottoscritto  dal  Direttore  Generale 

sono i seguenti:

o   l'affidamento dei  lavori  che deve essere avviato,  come da  DPCM del 
28/7/2022, entro il 31/12/2022;

o   Target MQ. 6720 di lavori di riqualificazione;

o   Stipulare il contratto di affidamento dei lavori entro il 30 luglio 2023;

o   Pagare almeno il 30% dei SAL entro il 30 settembre 2024;

o   Terminare i lavori entro il 31 marzo 2026

Ritenuto pertanto di dover integrare le sopraindicate determinazioni con l’indicazione 

per ciascun intervento degli specifici target e milestone come sopra indicati;

Pag. 4 di 6 DD/2022/10599



Considerato che con le determinazioni sopra richiamate si disponeva, tra l’altro:

-  di  incaricare  il  Servizio  Amministrativo  Opere  e  Lavori  Pubblici  di  predisporre  la 

documentazione di gara e di effettuare le pubblicazioni necessarie;

-  di  prevedere  che  il  seggio  di  gara  sia  presieduto  dal  Dirigente  del  Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici, ferme le competenze del Responsabile Unico del 

Procedimento per il corretto svolgimento della procedura di affidamento;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti

il D.lgs. 50/2016 s.m.i;

il D.P.R. 207/2010;

l'art.107 del D.lgs. n. 267/2000;

l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

l’art. 22 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

l'art.21, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1) Di integrare le determinazioni dirigenziali n. DD/2022/09896 del 16/12/2022 e n. 

DD/2022/09837 del 15/12/2022 dando atto che:

-        in  riferimento  all’intervento  “Lavori  di  riqualificazione  della  carreggiata  e  dei 
marciapiedi di Via Faenza da Via Nazionale a Via Cennini” – codice opera 220180 - CUP:  
H17H1900254000  finanziato  con  fondi  PNRR  (linea  progettuale  “Interventi  per  la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – Missione 
2  Componente  4  –  Investimento  2.2),  la  specifica  milestone  indicata  nel  Decreto 
08.11.21 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno - 

Pag. 5 di 6 DD/2022/10599



Direzione  Centrale  per  la  finanza  locale,  pubblicato  sulla  Gazzetta  ufficiale  della 
Repubblica italiana n. 278 del 22-11-2021 concerne l'affidamento dei lavori che deve 
avvenire, come da DPCM del 28/7/2022, entro il 31/12/2022;

-        in riferimento all’intervento di “Riqualificazione urbana del comprensorio scolastico 

-sportivo-  sociale  in  Via  di  Legnaia  e  Via  Pisana:  intervento  4  –  viabilità  pubblica 

Riqualificazione  Via  di  Legnaia  e  Via  di  Scandicci” finanziato  con  fondi  PNRR  (linea 

progettuale “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 

emarginazione e degrado sociale“– Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1) codici 

opera  210115  –  220207  -  220208”  –  CUP  H13D21000420001;  gli  specifici  target  e 

milestone contenuti,  tra  l’altro,  nell’atto d’obbligo sottoscritto  dal  Direttore  Generale 

sono i seguenti:

• l'affidamento dei lavori che deve avvenire, come da DPCM del 28/7/2022, entro il 31/12/2022

• Target  MQ.  6720  IMPORTO  COMPLESSIVO  OPERA  euro  990.000,00  IMPORTO  CONTRIBUTO  euro 

990.000,00

• Stipulare il contratto di affidamento dei lavori entro il 30 luglio 2023;

• Pagare almeno il 30% dei SAL entro il 30 settembre 2024;

• Terminare i lavori entro il 31 marzo 2026

2) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei Lavori di riqualificazione 

della carreggiata e dei marciapiedi di Via Faenza da Via Nazionale a Via Cennini di cui al  

codice opera 220180 è l’Ing. Duilio Genuardi, mentre per l'intervento di “Riqualificazione 

urbana del  comprensorio scolastico -sportivo-  sociale in Via di  Legnaia e Via Pisana: 

intervento 4 – viabilità pubblica Riqualificazione Via di Legnaia e Via di Scandicci, codici 

opera 210115 – 220207 - 220208, il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Andrea 

Campolmi.

3) Di partecipare il presente atto al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici.

Firenze, lí 20/12/2022

Pag. 6 di 6 DD/2022/10599


	Proposta determinazione dirigenziale DD/2022/10599

